XII = n. 94;

XIII (de moribus iuvenum) = n. 47 et 103;

XIV (de moribus senum) = n. 76;

XVIII (de excusatione) = n. 57;

XIX (de vitiis virtutum speciem praetendentibus) = n. 50;

XXII (de agenda poenitentia) = n. 34;

XXIV (de bonis initiis et difficultate incipiendi) = n. 50;

LXIX (de curiositate studentium) = n. 63;

LVIII (de sapientia) = n. 3 et (in altera dicti parte) 80;

LXIX (de laude secundum philosophos) = n. 70;

LXXXIII (de vanitate et incertitudine divitiarum) = n. 60;

LXXVI (quod divitiae non sunt huiusmodi bona propria) = n. 99;

LXXVII = n. 72;

LXXXV (quid pro amico faciendum sit et quid non) = n. 102;

XC (de initiosis fortunae secundum philosophos) = n. 85 (Varronis dictum);

XCIX (de corporis pulchritudine secundum poetas) = n. 78;

CV (de multiplici miseria huius vitae secundum philosophos) = n. 73;

CXIV (de contemptu mortis secundum philosophos) = n. 38;

CXXVI (de falsa felicitate) = n. 9;

CXXX (de contemptu saeculi secundum poetas) = n. 12.

Eodem pertinet V 101 (de senili aetate et bono senectutis), si n. 88 in iudicij discrimin vocatur: quod apophthegma interpres Graecus ad V 14 (de moribus senum) in Vincentii codice aut repperisse aut supplevisse censendus est. Ex contrario altera sententia testimonio destituta (n. 95) meo quidem iudicio interpolationem sapit, quae ad V 48 (de puerorum instructione) ex S. Augustini verbis fluxerit (Confess. I 13, 20: Patr. Lat. vol. XXXII p. 670 Migne): tenere cogebat Aeneae nescio cuius errores, oblitus errorum meorum, et plorare Didonem mortuam, quia se occidit ob amorem.

Quae argumentatio nihil dubii relinquaret, nisi Actoris nomen difficultatem adferret; attamen omnibus in utraque parte calculis positis tantum abest, ut scrupulus resideat, ut memoriae ratio clare perluceat. Nimurum Vincentius Bellovacensis hanc disserendi viam persequitur, ut non solum longa testimoniorum serie notiones singulae explanentur, verum etiam notionum natura definitionibus sive argumentis evolvatur, quae quidem ipsius auctoris nomen ferant cf. Specul. Natur. prolog. cap. III (vol. I p. 3 C): = in-

terdum etiam ea, quae ipse vel a maioribus meis,  
scilicet modernis doctoribus, didici vel in quo-  
rundam scriptis notabilia repperi, nomine meo  
id est **auctoris** intitulavi. Hinc igitur 112 capita libro-  
rum de scientia morali lemmate: auctor exordiuntur;<sup>5)</sup>  
unde ultro conclusio se offert, **Graeculi semidocti impru-**  
**dentia factum esse**, ut nomen **appellativum nominis proprii**  
**partes susciperet**. Neque coniecturae ambagibus opus est,  
quae formam Ἀντωρος pro Αὐγτωρος librarii inscritiae vel  
errato attribuat, quoniam antiquissimae Speculi doctrinalis  
editiones, Norimbergensis (1486) et Veneta (1494), utpote  
quae semper ‘actor’ pro ‘auctor’ exhibeant, fidem faci-  
unt, scripturam ‘actor’<sup>6)</sup> ipsi interpreti obversatam esse.

Ac nostrum de erroris ansa iudicium extra omnem  
dubitacionis aleam ponit n. 75 πραιπάλη ἀμβλύτης νούς ἐστιν,  
ἢξεος λόγου θραῦσις, ταρκηῆς ἀκρασίας πάθους παχέος τοῖς αἰσ-  
θήσεσιν εἰσαχθέντος, ubi Vincentii definitio ex parte redditur: Sp.  
d. IV 155 **auctor**. Gastrimargia, id est gula, est excessus  
in cibo et potu. Item gula sive gastrimargia est  
vorax edacitas, nau se anti stomacho applaudens,  
naturae finibus non contenta. Item gula est so-  
lius causa corporis illecebrosum et avidus appeti-  
tus cibi et potus. Ventris ingluvies est immo-  
derata ciborum concupiscentiae satisfactio.  
Crapula est ex deliciosorum sumptuum super-  
fluitate cordis sopiti praegravantia. Item hebe-  
tudo mentis est, acutae rationis obtusio, carnalis intemperantiae  
vitio crassis sensibus inducta.<sup>7)</sup>

Non minus ad persuadendum apta sunt haec excerpta:

- 5) IV 1. 2. 19. 21. 23. 24. 25. 26. 27. 29. 30. 31. 38. 39. 40. 42.  
43. 46. 53. 56. 58. 60. 61. 66. 67. 68. 69. 71. 72. 73. 74. 77. 79. 83. 85.  
86. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 98. 99. 100. 101. 104. 109. 110.  
111. 112. 113. 115. 117. 118. 121. 122. 123. 124. 125. 128. 129. 130. 132.  
133. 135. 136. 138. 141. 142. 143. 144. 146. 149. 151. 153. 155. 157. 159.  
160. 162. 167. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177, V 7. 10. 12. 15.  
19. 22. 26. 44. 45. 46. 58. 67. 71. 94. 98. 100. 117. 119. — In mediis  
vel extremis eclogis incipit comparet IV 21. 25. 29. 41. 43. 54. 62.  
67. 74. 75. 78. 98. 103. 113. 114. 138. 141. 142. 162. 170. 172. 175. 177,  
V 3. 4. 9. 24. 27. 29. 42. 43. 44 (bis). 49. 52. 53. 55. 58. 60. 63. 64. 66.  
68. 70. 71. 72. 74. 75. 76. 77. 81. 88. 95. 98. 100. 102. 103. 112. 113.  
118. 119. 125. 126. 127. 130. 131. 132.

6) Cf. Ducange-Henschel, Glossar. med. et infim. Latinitatis vol. I (Paris. 1840) p. 63.

7) Contextus Graecus falsas lectiones crasso et inducto  
innuit cf. Hugo de S. Victore (a quo Vincentius sua mutuatus est)  
de fructibus carnis et spiritus 9 (Patr. Lat. vol. CLXXVI p. 1001 D)  
mentis hebetatio est (scil. crapula), acutae rationis ob-  
tusio, carnalis intemperantiae <adde: vitio> crassis  
sensibus inducta.

n. 6) λέγεται, ὅτι ὁ μαθητὴς τῆς προτέρως ἐστὶν ὑστέρα. ήμέρα cf. Sp. d. IV 21 **auctor**. Itaque prudentiae partes sunt memoria, intelligentia, providentia, consilium, cautela, circumspectio. Memoria est ad mentis intuitum imaginaria quaedam repraesentatio praeteritorum. Item memoria est virtus, per quam animus retractat praeterita, ut ex eis metiatur futura. Unde in proverbii sapientum<sup>5)</sup> legitur, quod discipulus prioris est posterior dies.

n. 52) Τερπούλιος διηγεῖται τὸν φιλόσοφον Δημόκριτον ἐκτυφλῶσαι ἔσωτόν, διέτι ἐμβλέψῃ γυναιξὶν ἀνευ ἐπιθυμίας οὐκ ἡδύνατο cf. Sp. d. IV 98 **auctor**. Tertullianus quoque refert<sup>6)</sup> Democritum philosophum excaecasse seipsum, eo quod mulieres aspicere sine concupiscentia non valebat.

n. 85) Οἱ φίλοι τῶν πλουσίων καὶ τῶν δυνατῶν εἰσὶ φίλοι καὶ τύχης καὶ προσώπου· δῆθεν καὶ Βάρρων ἐν ταῖς ἀποφάσεσιν οἱ φίλοι φῆσι τῶν πλουσίων ἄγχυρά εἰσι πρὸς σῖτον cf. Sp. d. V 7 **auctor**. De hac iterum materia require copiosius infra in capite de falsis amicis. Nam **dixitum et**

<sup>5)</sup> Hoc lemmate Publilii Syri sententiae significantur cf. Woelflinus Philol. vol. XXII (1865) p. 452 et ad Publil. Syr. p. 22. 41. De verbis legitur quod cf. Sp. d. IV 121 in proverbiiis quoque sapientum (= n. 58 infra) legitur quod amare et sapere vix a Deo conceditur; adde IV 75 **auctor**. Legitur quod Cato dicebat militibus suis: 'cogitate cum animis vestris, si quid per laborem recte feceritis, labor iste reredit a vobis cito, beneficium a vobis, dum vivitis, non recedet: sed si qua per voluptatem nequiter feceritis, voluptas cito abibit, nequiter factum apud vos semper manebit', ubi Vincentii fons (cf. insuper Sp. h. V 107) est Gellius N. A. XVI 1. 3 sq. (Cato Orat. V fr. 1 p. 38 sq. Jordan), et V 132 (= Sp. h. III 78) **auctor**. Legitur, quod Thero-brotus (Theobrotus Ambraciensis Sp. h.), cum legisset librum Platonis de immortalitate animae, e muro se praecipitem dedit prae desiderio melioris vitae (vitae melioris Sp. h.), quo loco manifesto Augustinus de civ. Dei I 22 (Patr. Lat. vol. XLI p. 36) respicitur: ille potius Cleombrotus (Theobrotus in plurimis libris mss. extat cf. v. l. ad Ciceron. Tusc. I 34, 84) in hac animi magnitudine reperitur, quem ferunt lecto Platonis libro, ubi de immortalitate animae disputavit, se praecipitem dedisse de muro, atque ita ex hac vita migrasse ad eam, quam credidit esse meliorem.

<sup>6)</sup> Scil. Apolog. 46 (Patr. Lat. vol. I p. 576 A) Democritus excaecando semet ipsum, quod mulieres sine concupiscentia aspicere non posset, (profitetur) cf. etiam Sp. d. IV 176 et Sp. h. III 32 Tertullianus (autem adiungit Sp. h.) dicit, quod ideo excaecavit seipsum, quia mulieres sine concupiscentia aspicere non poterat. — Nomen Τερπούλιος interpres procul dubio e compendio male intellecto effinxit, quapropter codicis lectionem intactam reliqui.

**potentum amici sunt amici fortunae, non personae. Unde Varro in sententiis<sup>10)</sup> ‘amici’ inquit ‘divitum paleae sunt circa grana’.**